ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Văn Quan, ngày        tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024

chi sự nghiệp giáo dục kinh phí thực hiện các chế độ chính sách

 học kỳ II năm học 2023 - 2024 và bổ sung học kỳ I năm học 2023 - 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĂN QUAN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định

chính sách phát triển giáo dục mầm non; Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016

của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn

đặc biệt khó khăn; Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, giá dịch vụ lĩnh

vực giáo dục, đào tạo; Nghị định số 97/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của

Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, giá

dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ

Tài chính  quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh

Lạng Sơn quy định mức thu học phí với cơ sở giáo dục Mầm non, giáo dục Phổ thông

công lập năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 01/2024/NQ-

HĐND ngày 02/4/2024 của HĐND tỉnh Lạng Sơn sửa đổi khoản 1 Điều 2 Nghị quyết

số 07/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh quy định mức thu học phí đối

với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2023-2024

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

2

Căn cứ Quyết định số 4888/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Văn

Quan về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 514/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện Văn

Quan về việc điều chỉnh giảm số học sinh được hưởng chế độ chính sách theo quy

định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP năm học 2023-2024; Căn cứ Quyết định số

1307/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc phê duyệt chế

độ chính sách học sinh, giáo viên học kỳ II năm học 2023-2024 và bổ sung kỳ I năm

học 2023-2024;

Theo đề nghị của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tại Tờ trình số 385/TTr-

TCKH ngày 03/5/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2024 chi sự nghiệp giáo dục

cho các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Văn Quan kinh phí thực hiện các chế độ

chính sách học kỳ II năm học 2023-2024 và bổ sung kỳ I năm học 2023-2024 với

tổng số tiền là: 17.326.745.000 đồng (Mười bảy tỷ ba trăm hai mươi sáu triệu bảy

trăm bốn mươi năm nghìn đồng).

(Có biểu dự toán chi tiết kèm theo)

Trong đó:

1. Kinh phí hỗ trợ học sinh bán trú (hỗ trợ tiền ăn, hỗ trợ nhà ở) và trường học

bán trú (kinh phí hỗ trợ tổ chức nấu ăn) theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP học kỳ II

năm học 2023 - 2024 và bổ sung học kỳ I năm học 2023-2024 với tổng số tiền giao:

8.536.680.000 đồng.

2. Kinh phí hỗ trợ trẻ ăn trưa, kinh phí phụ cấp dạy lớp ghép, tăng cường Tiếng

Việt, hỗ trợ kinh phí hỗ trợ nấu ăn theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP học kỳ II năm

học 2023-2024 với tổng số tiền giao: 2.045.450.000 đồng.

3. Kinh phí thực hiện chính sách cho người khuyết tật (kinh phí học bổng) theo

Thông tư số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC học kỳ II năm học 2023 -

2024 với tổng số tiền giao là: 857.940.000 đồng.

4. Kinh phí cấp bù học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị đinh số 81/2021/NĐ-

CP học kỳ II năm học 2023 - 2024 với tổng số tiền giao: 5.886.675.000 đồng.

5. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo

năm 2024 đã giao theo Quyết định số 4888/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND

huyện Văn Quan.

3

Điều 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thực hiện hướng dẫn, kiểm tra tình

hình sử dụng kinh phí của đơn vị được bổ sung dự toán theo quy định. Quyết định này

thay thế Quyết định số 359/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện Văn Quan

về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 chi sự nghiệp giáo dục kinh phí

thực hiện các chế độ chính sách.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Tài chính -

Kế hoạch huyện; Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Hiệu trưởng các trường

học trên địa bàn huyện; Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (T/h);
- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lương Mai Tú

		2024-05-06T16:00:38+0700

		2024-05-06T16:44:54+0700

		2024-05-06T16:44:54+0700

		2024-05-06T16:44:54+0700